东坡底乡人民政府文件

东坡底乡人民政府
关于印发《东坡底乡 2025 年度护林防火工作

实施方案》的通知

各行政村、各站所、各林场：

为了进一步加强我乡森林防火工作，不断提升森林火灾综合

防范能力，切实保护人民群众生命财产安全，根据《森林防火条

例》及上级文件、会议精神，结合我乡实际，经乡党委研究同意，

现将《东坡底乡 2025 年度护林防火工作实施方案》印发给你们，

请遵照执行。

东坡底乡人民政府

2025 年 3 月 13 日

东政发﹝2025﹞13 号

— 1 —

东坡底乡 2025 年度护林防火工作
实施方案

为常态化做好全年护林防火各项工作，有效提升我乡森林火

灾的联防联控能力，切实做到认识到位，组织到位，防范到位，

确保乡辖区内全年无火情火险发生，保障人民财产安全，特制定

本方案。

一、组织机构

为确保我乡护林防火各项工作落实有效，成立东坡底乡护林

防火工作领导组，成员名单如下：

组 长：张尧文 党委书记

李 鹏 党委副书记、政府负责人

副组长：王海龙 党委委员、副乡长

李 智 东葫芦林场场长

梁照维 西葫芦林场场长

武永明 文峪河林场场长

王 宇 双家寨林场场长

成 员：马志飞 党委委员、人大主席

刘 志 党委副书记

李鹏彪 纪委书记

郝彩军 专武部长

梁 洁 党委委员、副乡长

— 2 —

张 彪 组织委员

闫 桢 副乡长

刘卫珍 党群服务中心主任

郭翔宇 便民服务中心主任

任 乾 退役军人服务站站长

刘文明 林业专职人员

曹宝宝 林业专职人员

领导组下设办公室，办公室主任由王海龙兼任，成员：刘文

明、曹宝宝，具体负责护林防火日常工作。

二、人员配置

人员配备根据各行政村区域划分为 13 个片区。特险期内，

各片区护林防火工作由乡包村领导统筹协调，乡包村干部、各村

“两委”、驻村工作队及各林场具体实施，具体配置如下：

（一）大塔片：

责任区域：大塔行政村。由王海龙负责协调，杨晋生、马瑞

杰、司有明、王超杰、村“两委”干部、驻村工作队及西葫芦林

场相关人员具体实施。

（二）杜里会片：

责任区域：杜里会行政村。由刘志负责协调，魏丽娜、惠来

贵、张鸣书、村“两委”干部、驻村工作队及西葫芦林场相关人

员具体实施。

（三）惠家庄片：

— 3 —

责任区域：惠家庄行政村。由刘志负责协调，韩永强、郭拉

忠、魏子潇、村“两委”干部、驻村工作队及西葫芦林场相关人

员具体实施。

（四）逯家岩片：

责任区域：逯家岩行政村。由张彪负责协调，胡少敏、郭和

平、弓二萍、白转转、村“两委”干部、驻村工作队及东、西葫

芦林场相关人员具体实施。

（五）鱼儿片：

责任区域：鱼儿村行政村。由郝彩军负责协调，孟海忠、田

爱民、惠改花、村“两委”干部、驻村工作队及东葫芦林场相关

人员负责实施。

（六）燕家庄片：

责任区域：燕家庄行政村。由任乾负责协调，李勋杰、张国

平、成继国、王晓辉、马壮、折丽丽、崔俊峰、村“两委”干部、

驻村工作队及东葫芦林场相关人员负责实施。

（七）康家社片：

责任区域：康家社行政村。由闫桢负责协调，成继国、任俊

虎、惠爱花、耿晨姝、村“两委”干部、驻村工作队及东葫芦林

场相关人员负责实施。

（八）东坡底片：

责任区域：东坡底行政村。由梁洁负责协调，郭姝、李强、

贺建强、郑晋平、王定凯、村“两委”干部、驻村工作队及东葫

— 4 —

芦林场相关人员负责实施。

（九）柏叶口片：

责任区域：柏叶口行政村。由郭翔宇负责协调，王琛、曹宝

宝、孟国庆、司庆玲、村“两委”干部、驻村工作队及文峪河林

场相关人员负责实施。

（十）窑儿上片：

责任区域：窑儿上行政村。由刘卫珍负责协调，雷建强、胡

春光、孟辉东、村“两委”干部、驻村工作队及文峪河林场相关

人员负责实施。

（十一）会立片：

责任区域：会立行政村。由马志飞负责协调，李雪、李宝强、

吕浩、孙晋军、村“两委”干部、驻村工作队及文峪河林场相关

人员负责实施。

（十二）神堂坪片：

责任区域：神堂坪行政村。由马志飞负责协调，程小平、李

艳荣、冯鹏程、梁修伟、村“两委”干部、驻村工作队及文峪河

林场相关人员负责实施。

（十三）岔口片：

责任区域：岔口行政村。由梁洁负责协调，张亚琴、任玉、

苏少华、刘文明、王智豪、村“两委”干部、驻村工作队及文峪

河林场、双家寨林场相关人员负责实施。

三、实施阶段

— 5 —

全年常态化开展，特险期为本年 10 月初到次年 6 月底。

四、工作措施

（一）加强宣传力度，增强防火意识。一是全乡调配护林防

火宣传车辆 2—4 辆，开展全覆盖巡回宣传，向群众普及森林防

火法律法规；二是各村通过播放大喇叭（早中晚 3 次）、刷写标

语（1—3 条）、张贴横幅（1—3 条）等方式开展防火宣传，使

禁火要求入脑入心；三是各村在重点沟口、林区入口设立警示牌，

提高进山作业人员警惕意识；四是学校要通过安全教育课方式向

家长、青少年普及防火知识，提升未成年人及其监护人防火意识。

通过强有力的宣传攻势，在全乡上下营造浓厚的防火氛围，进一

步强化全乡防火意识，引导广大群众自觉做到野外不用火、祭祖

不烧纸、林内不吸烟，形成群防群治、齐抓共管的森林防火工作

模式。

（二）强化火源管理，切实消除隐患。要坚持预防为主，防

管并重的原则，以“严格管理火源，规范用火行为”为核心，全

面禁止野外用火行为。一是在关键、重要区域（沟口、路口）设

立火源火种检查点，对进山作业人员火种、火源进行扣留，确保

火种不被带入山林；二是严格落实入山许可制度和巡查制度，对

每日入山人员及车辆进行记录和登记，确保对人员、车辆和火源

的有效管理；三是严格控制农林交错区的农事用火以及林区主要

景点的野外吸烟、野炊等违规用火行为，做到全方位、无死角的

监控，从源头上消除火灾隐患；四是对野外用火者加大打击力度，

— 6 —

特别是针对焚烧秸秆、上坟烧纸等行为，要形成见烟就查、见火

就罚、犯罪就抓的高压态势。

（三）强化责任落实，细化工作举措。一是必须严格执行“八

包制度”，逐级明确防火责任区，形成乡领导包片、乡干部包村、

村干部及党员干部包户、包山头、包地块以及护林员包沟段的全

面覆盖；二是加强督导检查和隐患排查，特险期内乡包村干部、

林场巡查人员必须全部到岗，执行高密度、网格化、全天候、责

任制巡查，加强对农事用火、入山施工作业和放牧人员的监管；

三是加强森林防火应急队伍的规范化建设，乡政府常态化设立一

支 30 人左右的森林防灭火应急队伍，做到一有火情极速反应。

各村根据防火区域大小各自组建一支 10—15 人的防火队伍，以

备应急使用；四是各村要细化防火区域划分，将山头、地块、坟

头明确到人，实行网格化管理，以网格员包片，护林员包山头地

块的网格化管理机制，形成“上有人管、下有人抓、层层抓落实”

的工作格局；五是乡机关要常备灭火弹 10 箱，风力灭火机 3 台，

铁锹 300 把，二号工具 400 把，水壶 4000 个，对讲机 35 部，各

村要以小组为单位设置防火物资供应点，常备铁锹 20 把，灌装

水壶 40 个，各林场也要配备足够的防火物资。

（四）突出防范重点，强化分类管理。一是特险期内，尤其

是“清明”“十月初一”等重要节点，要在大塔村、逯家岩村、

神堂坪村、窑儿上村主要路口设立护林防火检查站，各村组要根

据坟墓位置，在重点路段、进山路口加设固定值守点，各村“两

— 7 —

委”、护林员进行全天轮流值守，对进山祭祖人员进行登记；二

是临近特险期，各村要对森林防火工作进行再动员、再安排、再

部署、再落实，在小峪沟口、杨家沟沟口、逯沟口、水库观景台、

榆军沟、黄柏沟、虎口沟等重点沟段设立护林防火检查点，增派

临时防火人员，全面开展护林防灭火隐患排查大整治，要确保认

识到位、措施到位、人员到位、物资到位、巡查监控到位，真正

做到“山有人包，路有人守，坟有人看”；三是实时关注重点人

群，对进山放牧人员要做好登记包联，对儿童、呆傻人、精神病

人要建立台账，说明引发火灾的危害与责任，责成监护人加强管

理。

五、工作要求

（一）提高思想认识，增强责任意识。乡村两级干部要从讲

政治、顾大局、保稳定的高度出发，秉持守土有责、责任重于泰

山的理念，充分认识森林防火形势的严峻性，时刻绷紧防火这根

弦，杜绝任何麻痹和侥幸心理，进一步增强做好森林防灭火工作

的紧迫感和责任感。

（二）加强组织领导，严格值班制度。一是乡机关、各行政

村、各站所及各林场要严格按照实施方案要求落实各项措施，乡

包村领导、包村干部要督促各村细化护林防火工作举措；二是特

险期内乡村两级实行主要领导带班值班制度，各村要执行好森林

防火值班“日报告制度”，必须在每天下午 5 点前向乡护林防火

工作领导组办公室报告当天情况，有火报火情，无火报平安。

— 8 —

（三）加强监督管理，做好火情报告。一是乡纪委要不定期

抽查村“两委”干部在岗及值班值守情况，乡护林防火工作领导

组办公室要强化护林员督促管理力度，确保人员随时在岗开展工

作；二是护林员在巡查中，一旦发现火情，要在第一时间向村“两

委”汇报，村“两委”要组织人员立即前往火灾现场，并第一时

间向乡党委、政府报告，必须坚决杜绝瞒报、漏报、迟报等现象。